Parágrafo único - A ordem de início de serviço somente será gerada após a emissão da respectiva nota de
empenho de acordo com a disponibilidade orçamentária da TRENSURB.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
 A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto contratual, o valor de R$
9.110.200,08 (nove milhões, cento e dez mil, duzentos reais e oito centavos), na forma e condições
previstas no Edital de Pregão nº 134/21.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO
 Os valores serão creditados em nome da CONTRATADA, correspondentes ao valor dos serviços
contratados efetivamente realizados, mediante ordem bancária em conta corrente por ela indicada, uma vez

[...]

Diante da superveniência de Convenção Coletiva de Trabalho, com vigência a partir de

1º de janeiro de 2022, posteriormente à apresentação da proposta pela contratada, majorando os custos
com mão de obra da contratada, as partes repactuam o valor anual contratado de R$ 9.110.200,08 (nove
milhões, cento e dez mil, duzentos reais e oito centavos) para R$ 9.995.020,89 (nove milhões, novecentos
e noventa e cinco mil, vinte reais e oitenta e nove centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
O valor total do presente aditamento será, portanto, de R$ 884.820,79 (oitocentos e

oitenta e quatro mil, oitocentos e vinte reais e setenta e nove centavos), equivalento à provisão para o
período de 01/03/2022 a 28/02/2023, cujas despesas correrão à conta do Orçamento Específico da
União/TRENSURB, para o exercício de 2022, como segue:

- Programa de Trabalho: 15.122.0032.2000.0043.�

[...]

contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 01 de março de 2023, com base no artigo 143 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da TRENSURB e no artigo 71, da Lei nº 13.303/16.

O valor total do presente aditamento será, portanto, de R$ 9.995.020,89 (nove milhões,
novecentos e noventa e cinco mil, vinte reais e oitenta e nove centavos), cujas despesas correrão à conta
do Orçamento Específico da União/TRENSURB, para o exercício de 2023, como segue:

- Programa de Trabalho: 15.453.0032.2843.0043.
- Denominação: Funcionamento dos Sistemas de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros.�

[...]

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA REPACTUAÇÃO
Diante da superveniência de Convenção Coletiva de Trabalho, com vigência a partir de

1º de janeiro de 2023, majorando os custos com mão de obra da contratada, as partes repactuam o valor
anual contratado de R$ 9.995.020,89 (nove milhões, novecentos e noventa e cinco mil, vinte reais e oitenta
e nove centavos) para R$ 10.845.697,92 (dez milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e
noventa e sete reais e noventa e dois centavos) em janeiro de 2023 e para R$ 10.848.472,56 (dez milhões,
oitocentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta e seis centavos) em
fevereiro de 2023, além de reconhecer o direito da contratada às diferenças mensais de janeiro e fevereiro
de 2023, que perfazem o valor de R$ 142.010,72 (cento e quarenta e dois mil, dez reais e sessenta e dois
centavos), a serem pagos em parcela única.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
O valor total do presente aditamento será, portanto, de R$ 995.462,36 (novecentos e

noventa e cinco mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta e seis centavos), equivalento às
diferenças mensais de janeiro e fevereiro de 2023 e à provisão para o período de 01/03/2023 a
28/02/2024, cujas despesas correrão à conta do Orçamento Específico da União/TRENSURB, para o
exercício de 2023, como segue:

[...]

contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 29 de fevereiro de 2024, com base no artigo 138 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da TRENSURB e no artigo 71 da Lei nº 13.303/16.

O valor total do presente aditamento será, portanto, de R$ 10.848.472,56 (dez milhões,
oitocentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta e seis centavos), cujas
despesas correrão à conta do Orçamento Específico da União/TRENSURB, para o exercício de 2024,
como segue:

- Programa de Trabalho: 15.453.0032.2843.0043.

- Denominação: Funcionamento dos Sistemas de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros.�